

Nocarová Partners Advokáti s.r.o.
advokátní kancelář
V Jirchářích 148/4
110 00 Praha 1
e-mail: office@nocarova-law.com

Váš dopis zn./ze dne:

Vyřizuje/tel.:

Č. j.:

Mgr. Jana Machová

MHMP 2429841/2023

236 004 188

Sp. zn.:

Počet listů/příloh: **2/1**

Datum:

20.11.2023

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážení,

Magistrát hl. m. Prahy, odbor sociálních věcí (dále jen MHMP), obdržel Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 13. 11. 2023 (datum podání 14. 11. 2023). Dotazy se týkají provádění kontrol MHMP ve věci plnění úkolů ze strany orgánů sociálně-právní ochrany dětí v rámci jednotlivých městských částí a dále zjišťování aktuálního plnění těchto úkolů, aby tak MHMP předcházel předimenzovanosti jednotlivých orgánů SPOD v rámci jednotlivých městských částí.

K Vaším jednotlivým dotazům sdělujeme následující:

1) „*Provádí Magistrát zmíněné kontroly?*“

Ano

2) „*V případě kladné odpovědi na otázku první žádáme o sdělení jak často a jakým způsobem provádí Magistrát tyto kontroly.*“

MHMP provádí kontrolu výkonu přenesené působnosti v oblasti výkonu sociálně-právní ochrany dětí na každém úřadu městské části Praha 1 – 22 minimálně 1x za 3 kalendářní roky. Kontroly jsou prováděny v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění pozdějších předpisů. Od účinnosti vyhlášky 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, je pravidelně kontrolováno rovněž plnění Standardů kvality sociálně-právní ochrany při poskytování sociálně-právní ochrany orgány sociálně-právní ochrany (dále

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1

Pracoviště: Charvátova 145/9, 110 00 Praha 1

Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157

E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

jen Standardy), které nastavují kritéria kvality výkonu SPOD. Přechodným ustanovením k zákonu č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, byla orgánům SPOD nastavena povinnost vypracovat Standardy do 31. 12. 2014, kontroly byly tedy zahájeny od počátku roku 2015.

- 3) *Jsou z těchto kontrol pořizovány nějaké písemné záznamy? Pokud ano, žádáme o zaslání těchto výstupů za OSPOD Úřadu městské části Praha 1 v letech 2010 – 2023*

O provedených kontrolách je vždy zpracován protokol. S ohledem na skutečnost, že v rámci prováděných kontrol jsou kontrolovány i další činnosti úřadů městských částí, které s požadovanými informacemi nesouvisí, přikládáme výpis z jednotlivých protokolů za období 2017 – 2023 (viz otázka č. 2, na ÚMČ Praha 1 poprvé kontrolováno v roce 2017).

- 4) *Jakými konkrétními nástroji a postupy je zajišťováno, aby v rámci OSPOD nebylo příliš mnoho pracovníků?*

Počty pracovníků každého OSPOD vychází z kritéria 4b Standardů. Toto kritérium uvádí: „Počet zaměstnanců je přiměřený správnímu obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Při výpočtu přiměřeného počtu zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany je zohledněno kritérium ovlivňující náročnost výkonu sociálně-právní ochrany ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Základním výchozím kritériem je nejméně 1 zaměstnanec na 800 dětí (osob do 18 let věku), které jsou hlášeny k trvalému pobytu ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Do počtu pracovníků se započítává vedoucí pracovník adekvátně svému zapojení do práce s klienty.“ Po výpočtu počtu zřízených pracovních míst dle základního kritéria je tedy přihlíženo rovněž k náročnosti výkonu SPOD dle konkrétních řešených případů a např. výskytu patologických jevů v rámci spravovaného obvodu. Současně je přihlíženo ke kritériu 8d Standardů: „Každý zaměstnanec zařazený v orgánu sociálně-právní ochrany k výkonu sociálně-právní ochrany pracuje maximálně s 80 rodinami, v případě kurátora pro děti a mládež se 40 rodinami. V případě práce s osobami pečujícími a osobami v evidenci pracuje maximálně se 40 rodinami.“

S pozdravem

PhDr. Pavel Uhlík, MPA

ředitel odboru sociálních věcí
podepsáno elektronicky

Přílohy:

1. Výpis z jednotlivých protokolů výkonu přenesené působnosti na ÚMČ Praha 1 za období let 2017-2023

Příloha č. 1

Výpis z jednotlivých protokolů výkonu přenesené působnosti na ÚMČ Praha 1 za období let 2017-2023:

Protokol čj. MHMP – 340735/2017 ze dne 20. 3. 2017

4b Počet zaměstnanců je přiměřený spádovému obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Při výpočtu přiměřeného počtu zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany je zohledněno kritérium ovlivňující náročnost výkonu sociálně-právní ochrany dětí ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Základním výchozím kritériem je nejméně 1 pracovník na 800 dětí (osob do 18 let věku), které jsou hlášeny k trvalému pobytu ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Do počtu pracovníků se započítává vedoucí pracovník adekvátně svému zapojení do práce s klienty.

Počet zaměstnanců je stanoven dle kritéria a je v souladu se sociodemografickou analýzou. Je uveden způsob použitého výpočtu a výsledek odpovídá použitému vzorci. Počet pracovníků je dostatečný.

Kritérium splněno.

Hodnocení: 1 bod

8d Každý zaměstnanec zařazený v orgánu sociálně-právní ochrany k výkonu sociálně-právní ochrany pracuje maximálně s 80 rodinami, v případě kurátora pro děti a mládež se 40 rodinami. V případě práce s osobami pečujícími a osobami v evidenci pracuje maximálně se 40 rodinami. Pracoviště OSPOD má nastavenou práci s rodinami tak, jak upravuje dané kritérium. Dolní hranice stanovená není. V případě např. přetíženosti pracovníka je možný přesun práce na jiného, méně vytíženého, o tomto rozhoduje vedoucí oddělení. Pracovníci jsou schopni si navzájem vypomoci v případě potřeby.

Kritérium splněno.

Hodnocení: 1 bod

Protokol čj. MHMP – 340735/2017 ze dne 16. 12. 2019

4b Počet zaměstnanců je přiměřený spádovému obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Při výpočtu přiměřeného počtu zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany je zohledněno kritérium ovlivňující náročnost výkonu sociálně-právní ochrany dětí ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Základním výchozím kritériem je nejméně 1 pracovník na 800 dětí (osob do 18 let věku), které jsou hlášeny k trvalému pobytu ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Do počtu pracovníků se započítává vedoucí pracovník adekvátně svému zapojení do práce s klienty.

V popisu naplňování kritéria je uvedena aktualizovaná informace o počtu osob mladších 18 let s evidovaným trvalým pobytem ve správním obvodu kontrolované osoby. Počet systemizovaných pracovních míst odpovídá přepočtu dle kritéria.

Kritérium splněno.

Hodnocení: 1 bod

8d Každý zaměstnanec zařazený v orgánu sociálně-právní ochrany k výkonu sociálně-právní ochrany pracuje maximálně s 80 rodinami, v případě kurátora pro děti a mládež se 40 rodinami. V případě práce s osobami pečujícími a osobami v evidenci pracuje maximálně se 40 rodinami. Popis naplňování kritéria. V rámci kontroly byl vyžádán přehled aktuální vytiženosti pracovníků, ze kterého bylo zjištěno, že dochází k naplňování kritéria.

Kritérium splněno.

Hodnocení: 1 bod

Protokol čj. MHMP – 2401743/2022 ze dne 22. 12. 2022

4b Počet zaměstnanců je přiměřený spádovému obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Při výpočtu přiměřeného počtu zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany je zohledněno kritérium ovlivňující náročnost výkonu sociálně-právní ochrany dětí ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Základním výchozím kritériem je nejméně 1 pracovník na 800 dětí (osob do 18 let věku), které jsou hlášeny k trvalému pobytu ve správním obvodu orgánu sociálně-právní ochrany. Do počtu pracovníků se započítává vedoucí pracovník adekvátně svému zapojení do práce s klienty.

Dle přepočtového mechanismu má být s ohledem na počet dětí do 18 let s evidovaným trvalým pobytem ve správním obvodu (3667 dětí ke dni 8. 7. 2022) zřízeno 6 systemizovaných míst sociálních pracovníků zařazených v orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Počet pracovníků je v současné době 5 úvazků terénní sociální pracovník/pracovnice, 1 úvazek náhradní rodinné péče, 1 úvazek kurátor/ka pro děti a mládež, 1 úvazek vedoucí odd., která/ý vykonává částečně oblast náhradní rodinné péče.

Kritérium je splněno výborně.

Hodnocení: 3 body

8d Každý zaměstnanec zařazený v orgánu sociálně-právní ochrany k výkonu sociálně-právní ochrany pracuje maximálně s 80 rodinami, v případě kurátora pro děti a mládež se 40 rodinami. V případě práce s osobami pečujícími a osobami v evidenci pracuje maximálně se 40 rodinami.

Popis naplňování kritéria obsahuje obecný popis kritéria. V rámci kontroly byl vyžádán přehled aktuální vytiženosti pracovníků, ze kterého bylo zjištěno, že dochází k naplňování kritéria.

Kritérium je splněno výborně.

Hodnocení: 3 body

Poznámka: Vyhláška č. 473/2012 Sb. byla s účinností od 1. 7. 2022 novelizována, kdy bylo změněno bodové hodnocení plnění jednotlivých kritérií Standardů.